प्रेस प्रकाशनी PRESS RELEASE

8 दिसंबर 2025 – हैदराबाद December 8, 2025 – Hyderabad

भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (आईआरडीएआई) Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI)

आईआरडीएआई बीमा पर्यवेक्षण संबंधी 8वीं एशिया-पैसिफिक उच्च-स्तरीय बैठक एवं 20वीं एएफआईआर वार्षिक बैठक और सेमिनार की मेजबानी करता है IRDAI Hosts 8th Asia-Pacific High-Level Meeting on Insurance Supervision and 20th AFIR Annual Meeting and Seminar

भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (आईआरडीएआई) 9-11 दिसंबर 2025 को हैदराबाद में बीमा पर्यवेक्षण संबंधी 8वीं एशिया-पैसिफिक उच्च-स्तरीय बैठक एवं बीमा विनियमनकर्ताओं के एशियाई मंच (एएफआईआर) की 20वीं वार्षिक बैठक और सेमिनार की मेजबानी कर रहा है। ये बैठकें 15 अधिकार-क्षेत्रों के 40 से अधिक विरिष्ठ विनियामक अधिकारियों को एक स्थान पर सम्मिलित करेंगी।

बीमा पर्यवेक्षण संबंधी 8वीं एशिया-पैसिफिक उच्च-स्तरीय बैठक मंगलवार, 9 दिसंबर 2025 को आयोजित की जाएगी जो एएफआईआर, अंतरराष्ट्रीय निपटान बैंक (बीआईएस) के वित्तीय स्थिरता संस्थान (एफएसआई), तथा अंतरराष्ट्रीय बीमा पर्यवेक्षक संघ (आईएआईएस) द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित कार्यक्रम होगी। इस उच्च-स्तरीय बैठक की विशेषता पर्यवेक्षी अधिदेशों के भावी प्रक्षेप-पथ (ट्रैजेक्टरी); विनियामक विकास; वातावरण, स्वास्थ्य और साइबर खंडों में संरक्षण के अंतरालों; एवं बीमा पर्यवेक्षण में कृत्रिम बुद्धि की संभाव्यता से संबंधित चर्चाएँ होगी।

इस बैठक के बाद 20वीं एएफआईआर वार्षिक बैठक और सेमिनार (एएमएस) होगा, जिसका आयोजन 10-11 दिसंबर 2025 को किया जाएगा। एएमएस के 20वें संस्करण के लिए विषय है "सावधानी सिहत, विश्वास का नवोन्मेषणः बीमा के भावी पथ की रूपरेखा का निर्माण"। प्रतिनिधि समावेशी बीमा के संचालन की आवश्यकता, पर्यवेक्षण में नवोन्मेषण, अधिक बुद्धिमत्तापूर्ण विनियमन तथा जलवायु जोखिम के लिए जोखिम माडलिंग उपकरणों पर विचार-विमर्श करेंगे।

एएफआईआर के बारे में:

एएफआईआर एक लाभ-रहित बहुपक्षीय मंच है जिसका मिशन क्षेत्रीय सहयोग को मजबूत करना, सीमापार जोखिमों का निवारण और न्यूनीकरण तथा वैश्विक बीमा बाजार में एशिया की आवाज का

समर्थन करना है। इसकी स्थापना 23 मई 2005 को *बीजिंग घोषणा* के अनुसार की गई थी जिसके उद्देश्य हैं, (i) एशियाई देशों के बीमा बाजारों के विकास को सुसाध्य बनाना, (ii) क्षेत्रीय सहयोग के द्वारा विनियामक क्षमताओं की वृद्धि करना तथा (iii) सूचना का आदान-प्रदान करना।

The Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) is hosting the 8th Asia-Pacific High-Level Meeting on Insurance Supervision and the 20th Asian Forum of Insurance Regulators (AFIR) Annual Meeting and Seminar on December 9-11, 2025, at Hyderabad. These meetings will bring together over 40 senior regulatory officials from 15 jurisdictions.

The 8th Asia-Pacific High-Level Meeting on Insurance Supervision will be held on Tuesday, December 9, 2025, an event, jointly organized by AFIR, the Financial Stability Institute (FSI) of the Bank for International Settlements (BIS), and the International Association of Insurance Supervisors (IAIS). The High-Level Meeting would feature discussions around evolution and future trajectory of Supervisory Mandates; Regulatory Developments; Protection gaps in climate, health and cyber segments; and potential of Artificial Intelligence in Insurance Supervision.

This meeting is followed by the 20th AFIR Annual Meeting and Seminar (AMS), which will be held on December 10- 11, 2025. The theme for 20th edition of AMS is "Innovating with Trust, Including with Care: Charting the Insurance Path Ahead". Delegates will deliberate on the need for driving Inclusive Insurance, Innovation in Supervision, Smarter Regulation and Risk Modelling Tools for Climate Risk.

About AFIR:

The AFIR is a non-profit multilateral platform with a mission to strengthen regional collaboration, prevent and mitigate cross-border risks and advocate the voice of Asia in the global insurance market. It was established vide *Beijing Declaration* on 23rd May 2005 with the objectives of (i) Facilitating Development of Insurance Markets of Asian Countries (ii) Enhancing Regulatory Capacities through Regional Cooperation and (iii) Information Exchange.